Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**Joachim Langens Verbesserte und Erleichterte
Lateinische Grammatica mit einem Paradigmatischen und
Dialogischen Tirocinio**

Lange, Joachim

Halle, 1755

VD18 12464023

Precatio Scholastica Matvtina.

urn:nbn:de:gbv:45:1-18565

S. V. *Signum diuisionis* ist, wenn ein Wort zu Ende nicht fann ausgeschrieben und daher muß zertheilet werden (-).

Signum oder nota apostrophi ist, wenn ein vocalis zu Ende ausgelassen ist: als egon'.

Signum citationis ist, welches man in margine setzt, wenn man etwas aus andern Büchern anziehet (,,).

PRECATIO

SCHOLASTICA MATVTINA.

GRATIAS tibi agimus, alme ac cælestis pater, ex animo in nomine Iesu Christi, quod nocte pulsa nos rursus saluos gratæ huius diei luci reddidisti. O pater lumen, qui e tenebris iusfisti prodire lucem, concute ac penetra pectora nostraverbi ac spiritus tui efficacia: et expelle ignorantiae ac errorum tenebras. Fac in nobis exoriri roscidam gratiæ tuæ auroram, animisque nostris inde clarissimum spiritus tui fulgorem: vt diuino pleni lumine vere ac lucide agnoscamus te, patrem benignissimum, ac Dominum nostrum Iesum Christum, in Spiritu Sancto. Adesto nobis, vt prima euigilantium et ultima obdormientium cogitatio ac meditatio semper sit de te. Largire nobis, vt sicuti a naturali, ita etiam a spirituali somno experrecti, a畏懼 ac securitatis veternum excutiamus: haud immemores, nos, vt e lecto surgimus, ita etiam aliquando ex sepulcro excitatos ad tuum impiis tremendum et piis exoptandum tribunal esse prodituros. Indue nos vestibus Christi, filii tui vnigeniti, vestibus salutis, iustitiae ac sanctæ innocentiae. Laua nos, vt nosmet lauimus ipsos: laua et ablue nos sanguine Iesu Christi, lauacro purissimo pariter atque efficacissimo.

Tu Deus es summa maiestate verendus. Totum hoc, quod miramur, mundi sistema produxisti ex nihilo: creasti et nos, quos etiam sustentas ac conservas. Nos vero nil nisi puluis et cinis: sed a te tamen sumus creati et redemti, vt a solius tui voluntate, gratia et nutu pendeamus. In te uno omnis

nostra requies, beatitas ac salus. Extra te ipsa etiam felicitas te nihil est miserius, quiete nihil turbulentius, gaudiis nihil tristius, voluptate nihil amarulentius, diuitiis nihil fluxius atque indigentius. Nam in te nil nisi bonum: sine te nil nisi malum. Ecce ergo nos tibi totos. Ecce tibi mentem nostram: quam collustra vera fide, ac viua tui agnitione atque sapientia. Ecce tibi cor nostrum: quod emolli, quia durum est; purga, quia peccatorum sordibus inquinatum; converte, quia a te est auersum; vera fide, veroque tui timore illud imbue et amore exorna. Ecce tibi totam nostram animam ac totum corpus: toti tui erimus, totus noster esto. Dona nobis lucem ac lucem, spiritum sanctum: qui nos hodie regat atque gubernet, a peccatis auertat et ad bene agendum efficaciter impulsos ducat.

Et quia id vitæ genus, quod litterarum optimarumque artium studiis sacrum est, amplexi sumus: rogamus te, Pater misericors, enixe per Dominum nostrum Iesum Christum, ut excepta nostra habeas rata nostrisque laboribus numquam non benigne adsis; ut in solius tui nominis gloriam aliorumque hominum emolumentum quam certissime cedant.

Sumus rursus ingressi scholam, pietatis, virtutum, artium ac morum, immo et ipsius Spiritus sancti officinam. Esto ergo nobis praeflo: ut coram te simus congregati in unum; ut simus pii, industrii, alacres atque attentissimi. Deme ingenio nostro stuporem, et inde maiorem menti aciem: tolle torporem, et auge memoriae vim animaque alacritatem. Sic non nobis, sed tibi studebimus soli: qui studiorum nostrorum es auctor ac moderator, fons atque finis.

Commendamus tibi etiam illos, quorum cura ac labore proficimus: nec non illos, quorum amore ac beneficentia souemur et alimur. Rege illos, qui tuum regunt populum: pasce eos, qui tuas pascunt oves. Tuam auge, serua et sanctifica ecclesiam: ut longe lateque per orbem tuum celebretur nomen, et tua adoretur maiestas. Exaudi nos, nostrisque adiutoriis per Iesum Christum, corporis, animæ viisque nostræ supremum Dominum: cui tecum et cum spiritu sancto sit a nobis laus et perennis gloria in secula seculorum, Amen.

TIRO,

VSVS DECLINATIONVM
in conuenientia adiectivi et substantiui.

Mensa rotunda. **Seruus** fidelis. **Scamnum** latum.
Arma mea.

Pater benignus. **Mater** cara. **Nubes** obscura. **Ouis** mansuetus.

Genus nobile. **Mare** profundum. **Animal** reptile.
Poema doctum.

Fructus gratus. **Ficus** secunda. **Curuum** cornu.
Dies amoenus.

Hic vir, hæc mulier, hoc animal: ille puer, illa puella.

Mea penna est acuta: nostræ pennæ sunt acutæ.

Hæc schola est vicina: hæc scholæ sunt vicinæ.

Rosa est flos pulcher: rosæ sunt flores pulchri.

Pulchritudo rosarum magna est, immo maxima.

Hic est vir doctus: hæc femina est loquax: hoc lignum est durum.

Doctrina huius viri est magna: loquacitas huius feminæ est impia.

Vnusquisque homo est mortalis secundum corpus suum.

Hic puer est gnauus. Ignavia huius pueri intolerabilis est.

In hoc pueru est magna diligentia: immo est diligenterissimus.

Cibus est gratus ori, et salubris corpori meo.

Hoc acetum est acre. Magna est acrimonia huius acetii.

Meus pater est lenis. Lenitas mei patris magna est.

Hæc vestis est elegans: elegantia huius vestis est magna.

Meus frater est laboriosus: labor fratris non est exiguuus.

Vestes patris nondum sunt confectæ seu paratæ.

Onus est graue: grauitas oneris non est parua.

Tua vestis est lacera ac detrita, sicut mea.

Meæ vestes sunt laceræ ac detritæ, sicut tuæ.

Noster hortus est valde amoenus.

Egregia est horti nostri amoenitas.

Meus liber est nouus. Mea auris est aperta.

Mea manus est clausa. Meum corpus est ægrum.

VSVS